
ANUNT DE PARTICIPARE

рriп рrосеdчrа de achizifie sectoriali: Iicita{ie deschisй

1. Denumirea entitёIii contractante: intreprinderea de Stat ,,Aeroportul Intemational Chi;inёu"
2. IDNO:1002600007189
3. Adresa: Republica Moldova, mun. Chiqinбu, bul. Dacia 80/3
4. Numёrul de telefonlfax 022 814-560, 022 524-956
5. Adresa de e-mail gi pagina web oficiale а entitetii contractante: canc9lar@.airport md wwvr{.airpoft.md
б. Adresa de e-mail sau pagina web oficialй de la care se va putea obline accesul la documenta{ia de atribuire:
SIA RSAP, сапсеlаг@аirроrt.md
7. Tipul entitёtii contractante qi obiectul principal de activitate (dасё este cazul, men{iunea сб entitatea
сопtrасtапtё este о autoritate centralё de achizilie sau сё achizi{ia implicё о аltё fоrmё de achizi{ie соmuпй):
activitёti sectoriale in domeniul aeroporturilor
8. Сumрёrёtоrul invitй operatorii economici interesati, саrе ii pot satisйce necesitёfile, sб participe la
procedura de achizi{ie sectorialё privind livrarea/prestarea,/executarea urmёtoarelor bunuri/servicii/lucrёri:

9. Codul NUTS al locului principal de ехесutаrе а lucrйrilor, in cazul lчсrйrilоr, оri codul NUTS al locului
principal de furnizare sau de prestare, in cazul Ьuпurilоr serviciilor:_
10. DuрЙ caz, orice garantii solicitate: garantia pentru оfеrtё in mёrime de |Yо, garan{ia de Ьuпё execulie in
mёrimе de 5о/о

11. Principalele modalitё{i de fiпап{аrе 9i platё 9i/sau trimiterile la dispoziliile саrе le con{in: -surse propria
12. In cazul procedurilor de preseleclie, se indicб пumйrчl minim al candida{ilor ýi,
dacб_este cazul, пчmйrul maxim al acestora: -пч se aplicй
13. tn cazul negocierii cu publicarea prealabilб а unui anunt de participare, dialogului competitiv 9i
parteneriatului pentru inovare, se indicб, dupй caz, recurgerea la о рrосеdurй care se deruleazё in etape
succesive репtru а reduce in mod progresiv numбrul de oferte саrе чrтпеаzё sб fie negociate sau de solufii
care urтпеаzё sб fie discutate: -
14. in cazul in саrе contractul este imрйrlit ре loturi, un operator economic poate depune oferta (se va
selecta):

1) репtrч чп siпgчr lot:
2) pentru mai multe loturi;

Nr.
d/o

Cod СРV Dепчmirеа Ьчпurilоr
solicitate

Unitatea
de

mаSuга

cantitatea
vаlоаrеа estimati
(lei MD frrй ТVА)
(se va indica pentru
fiесаrе lot in uаrtе)

1 3 l400000-0 Baterie auto 12V 90 Ah,
putere роrпirе 800А

buc. 4 5200,00

1 3 l400000-0 Baterie auto 12V 100 Ah,
putere pornire 850А

Ьuс. 7 9200,00

3 3 l 400000-0 Baterie auto 12V 140 Ah,
putere роrпirе 900А

Ьuс. J 4800,00

4 3 l400000_0 Baterie auto 12V l90 Ah,
putere pomire 1l50A Ьuс. 6 l2600,00

Valoar ,еа estimativй totalй (lei MD, fйrП ТVА) 31800,00



3) pentru toate loturile;
4) alte limitйri privind пumйrul de loturi саrе pot fi atribuite aceluiagi ofertant:

15. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: пu se admite
1б. Теrmепеlе gi condi{iile de livrare/prestare/executare solicitate: liчrаrеа se va efectua in conditii DDp
la adresa сumрiritоrului, bul Dacia 80/3 in tеrmеп de pinf, la 15 de zile din data semnйrii contractului.
17. Termenul de valabilitate а contractului: 3l J22024
18. contract de achizilii sectoriale rеzеrчаt atelierelor protejate sau сё acesta poate fi executat numai iп
cadrul uпоr рrоgrаmе de angajare protejatй (duрй caz): пu
19. Prestarea serviciului este rezervatб unei anumite profesii iп temeiul unor legi
sau al uпоr acte administrative (duрЁ caz): пu
20. Sсurtё descriere а criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici qi а criteriilor de selectie:

Nr.
crt. Descrierea cerin{ei Modul de dеmопstгаrе а

cerintei
Nivelul minim/
obIigativitatea

1 Сеrеrе de participare
Conform anexei nr. 7 din DS ароЬаtё

рriп Ordinul MinFin 1l5 din
15.09.2021',

Obligatoriu

1 Specifica{ia tеhпiсё Сопfоrm anexei nr. 22 din DS ароЬаtё
prin Ordinul MinFin l l5 din 15.09.2021 Obligatoriu

3 Specifica{ia de рrе!
Сопfоrm anoxei nT. 23 din DS ароЬай

prin Ordinul MinFin 115 din \5.09.2O2l Obligatoriu

4 Garanlia pentru ofertЁ in mйrimе de |Yо

Garanlia poate fi еmisё de о Ьапсё
соmеrсiаlй сопfоrm anexei пr. 9 din Ds
ароЬаtй рriп Ordinul MinFin 115 din
15.09.202|, sau prin trапsfеr Ьапсаr la
contul autoritйtii contractante сопfоrm
datelor Ьапсаrе de mai jos:
..ЛЕRОРОRТUL NTERNATIONAL
CHIýINДU" i.S
В.С. ,,Victoriabank" S.A. filiala пr. 08,
Chiginёu
Codul bancii: VICBMD2X802
IBAN;MD53VI000002224708416MDL

Obligatoriu

э

Dovada inregistrйrii persoanei juridice in
conformitate cu prevederile legale din fаrа
care ofertantul este stabilit sau Extrasul din
registrul de stat а persoanelor iuridice

Certifi catldecizie de inregistrare а
ofertantului, copia autentifi саtй

Obligatoriu

6

Declara{ia privind neincadrarea iп situaliile
prevйzute la art.16 alin. (2) lit.a) din Legea
пr.24612017 cu privire
la Tntreprinderea de stat qi intreprinderea
municipalё

Anexa пr. 5 la Regulamentul
privind achizilionarea bunurilor,
lucrйrilor 9i serviciilor la
intreprinderea de stat

Obligatoriu

7
Gаrап{iа de Ьчпё executie iп mйrimе de
5%

Gаrапliа de Ьuпй execulia va fi
depusб de сйtrе operatorul
economic desemat ci;tigйtor, in
termen de рiпё la 5 zile, la contul
Intreprinderii.

Obligatoriu

8
Declara{ie privind valabilitatea ofertei
(б0 zile)

Declaratie сопfirmаtё рriп
sеmпйturё



9

Disponibilitatea unui сепtru de serviciu
oficial pentru deservirea tehnicй 9i rераrа{iа
Ьuпurilоr propuse

Declaralie сопfirmаtё prin
semnйturб Obligatoriu

'п temeiul lit- i alit 8 art. 32 diп Legea пr, LP74/2020 diп 21.05.2020 ре dосumепtеlе electroпice se
aplicd sеmпdturа еlесtrопiсd
21. Motivul recurgerii la рrосеdurа acceleratё (in cazul licitaliei deschise, restrбnse 9i
а рrосеdчrii negociate), dupб caz: пu
22. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dасё este cazul specifica{i dасё se ча utiliza acordul-cadru,
catalogul electronic, sistemul dinamic de achizilie sau licitafia еlесtrопiсё): пu
23. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dupй caz): пu
24. Ofertele se prezintё in lei MD, ofertele сu qi fЕrй ТYА
25. criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: рrе{ul cel mai scйzut сu соrеýрuпdеrеа
tuturor cerin{elor
2б. Factorii de evaluare celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, рrесum gi ponderea lor:

27. Termenul-limitё de depunere/deschidere а ofertelor:
- рАпё la: (ora ехасtй) conform www.aohizitii.m.d- ре: (data) сопfоrm www.achizitii.md
28. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:wwrry.achizitii.md
29. Теrmепul de valabilitate а оfеrtеlоr: 60 de zile
30. Locul deschiderii ofertelor: www. ach_izili i.md
Ofertele intArziate чоr fi respinse.
31. persoanele autorizate sё asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanfii Sau reprezentanfii acestora au dreptul sй participe la deschiderea ofertelor, cu excep{ia
cazului iп саrе ofertele au fost depuse in mod electronic.
32. Limba sau limbile in саrе trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: rоmАпй
33. Respectivul contract se rеfеrй la un proiect qi/sau рrоgrаm finanlat din fonduri ale Uniunii Europene
qi/sau de unul dintre statele mеmЬrе ale Uniunii Europene: пu
34. Denumirea qi adresa organismului competent in solulionarea contesta}iilor:

Agen{ia Nalionalё pentru So lu{ionarea Contesta{i ilor
Adresa: muп. Chiginёu, bd. ýtefan celMare gi Sfбnt пr.|24 (et.4), MD 200l;
Те l/F ахlе-m ail:022 -820 6 52, 022 8 2 0-6 5 1, со ll testati i @ ans c.m d

35. Data/datele 9i referinfa/eferin{ele publicёrilor anterioare in Jumalul Oficial al Uniunii Ечrорепе privind
contractul/contractele la саrе se rеfеrб anuntul respectiv (dасё este cazul): liрsй publicare
3б. iп cazul achiziliilor periodice, calendarul estimat p.ntru publicarea ununlu.ilo1. viitoare: lipsй publicare
37. Data publicбrii anuntului de intentie sau, dчрё caz, precizarea сё nu а fost publicat un astfel-de anunt:
пч
38. Data transmiterii spre publicare а anunlului de participare: 02.04.2025
39. Alte informa{ii relevante: achitarea Ьuпurilоr se va фсtuа еqаlопа| trапsе egale, la sеmпаrеа

сопtrасtului si duрй prezeпtareafacturii fiscal, actului de

Nr.
crt.

Dепumirеа factorului de ечаlчаrе Ропdеrеа, %о

1

Prcqedintele grupului de luсru Sergiu Spoialй


